TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 334/LĐLĐ

V/v tuyên truyền, phát triển và nhân rộng mô hình

tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học,

mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 07 tháng 8 năm 2024

      Kính gửi:

   - LĐLĐ các huyện, thành phố;

                                            - Các Công đoàn Ngành; Công đoàn Viên chức.

Căn cứ Công văn số 3077- UBND-VX, ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ

sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”; Ban Thường

vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm quan

trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn kết các

thế hệ trong gia đình, dòng họ đến đoàn viên, người lao động.

2. Phối hợp vận động và phát động phong trào tạo lập tủ sách gia đình, triển

khai mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”; tổ chức các hoạt động

khuyến đọc khuyến khích các thế hệ tham gia nhân dịp các ngày kỷ niệm như Ngày

Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế Phụ nữ, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày Người cao tuổi Việt Nam... với các hoạt động như

Đọc sách cùng con, Làm quen với sách, Đọc sách cho con, cháu nghe, Gia đình cùng

đọc... Kịp thời biểu dương, tôn vinh, ghi nhận các gia đình đoàn viên, người lao động

và các cá nhân điển hình, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang fanpage Công

đoàn Lai Châu và công đoàn các cấp, phát huy tốt vai trò của đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên công đoàn các cấp tập trung tuyên truyền về việc phát triển và

nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình

“Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết

quả  về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) theo quy định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

2

		2024-08-07T16:39:22+0700

		2024-08-07T16:56:59+0700